[image: image1.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
  Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

AUTÓGRAFO Nº. 925/2008
REFERENTE:    PROJETO DE LEI Nº. 135, de 20 de Fevereiro de 2008.
Proíbe a contratação de parentes para cargos em comissão e funções de confiança.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, APROVARAM O SEGUINTE:
Artigo 1º - Ficam proibidas nomeações ou contratações para cargos em comissão, de livre nomeação e exoneração, da Administração Pública direta ou indireta deste Município, de cônjuge, companheiro ou convivente, de parentes naturais ou civis nas linhas reta e colateral, até o TERCEIRO grau do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito Municipal, e Vereadores.
Parágrafo Único – A proibição se estende nas mesmas condições, a parentes de cônjuges, companheiros ou conviventes, até TERCEIRO grau.

Artigo 2º - Ficam ressalvadas as nomeações ou designações de parentes habilitados em concurso público no âmbito da Administração Municipal.

Artigo 3º - As nomeações ou contratações ora estabelecidas, poderão ocorrer para pessoas que se enquadram na presente lei, desde que comprovado sua aptidão técnica e profissional, correspondente ao cargo ou função que irá ocupar, ficando referida nomeação limitada a apenas  10% (dez por cento) dos cargos em comissão de livre nomeação e exoneração disponiveis no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, e, de um cargo em comissão também de livre  nomeação e exoneração no quadro de pessoal da Câmara Municipal.

Artigo 4º - Configurará ato de improbidade administrativa e, quando for o caso, constituirá infração política-administrativa, e inobservância a qualquer título, do disposto no Artigo 1º e § Único.
Parágrafo Único – A não observância desta Lei implicará também na nulidade do ato e punição da autoridade responsável, com a devolução dos valores pagos aos cofres do Município.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir de 01.01.2009.

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 23 de Abril de 2008.
...............................................................................

LUIZ CARLOS GEROMINI
Presidente da Câmara Municipal

...............................................................................          ...............................................................................
               VAGNER SAMY LEMO                            GILBERTO APARECIDO CANTORI
                         1º Secretário                                                                 2º Secretário